## Capitel IV.

### Irrealität.

Unter der vierten Klasse der hypothetischen Sätze pflegt man im Griechischen diejenigen zu begreifen, die ein Urtheil des Individuums über die Unmöglichkeit oder Unwahrscheinlichkeit des als Annahme Gesetzten involviren. Dies Urtheil auszudrücken, bedient sich der Griechen im Vordersatze der Partikel *εἰ* mit dem Indicativ eines Praeteriti im Folgesatze des Indicativ Praeteriti mit ἄν; der Lateiner aber wählte, weil der Bedingungssatz nur eine von aller Wirklichkeit freie Annahme, der bedingte hingegen eine Folge gleicher Art enthält, den Conj. des Imperf. und Plusq. nach Aufopferung der ursprünglichen modalen und temporalen Bedeutung Beider. Durch Impf. Conj. wird nämlich die Annahme in die Gegenwart gerückt, durch das Plusq. Conj. hingegen als vergangen vom Standpunkt des Redenden, also von der Gegenwart aus, hingestellt, und da bei Annahmen, deren Verwirklichung ausgeschlossen wird, eine genauere Angabe der Zeit nicht erforderlich ist, so können die Sätze dieser Art für alle drei Zeitbereiche in Anwendung kommen. Je nachdem nun Impf. oder Plusq. Conj. im bedingenden oder bedingten Satze stehen, ergeben sich vier mögliche Permutationen.

1. Bei Impf. Conj. im Bedingungssatze steht Impf. Conj. im Folgesatze. Da die Beispiele ziemlich zahlreich sind und kaum etwas Bemerkenswerthes bieten, so wird es genügen sie nur kurz anzuführen.

<sup>1</sup> So von Munro geschrieben nach Lambin (ammissum = admissum). Lachm.: jam ammissu. Bernays: jam jussu.

<sup>2</sup> In Bezug auf fuerint data vgl. übrigens auch Haase zu Reisig's Vorlesungen Anm. 447.

Der Bedingungssatz ist eingeleitet mit a) **si** I 107 (si viderent — valerent — nunc est); 160 (si fierent — posset, egeret — at nunc); 217 (si esset — periret — quod nunc); 427 (si foret — possent); 520 (si esset — foret — quoniam); III 1051 (si possent — non agerent, ut nunc videmus); der Bedingungssatz folgt I 184 (non foret usus — si possent); 648 (nil prodesset — si haberent); 680 (nil referret — si tamen tenerent); b) **quod si** I 180 (quod si fierent — exorerentur); 213 (quod si foret — videres); 914 (quod si foret — possent); II 772 (quod si constarent — possent); III 610 (quod si foret — conquereretur); 746 (quod si foret — essent); c) **si non** I 335 (si non esset — possent — at nunc); nachgestellt ist der Bedingungssatz VI 266 (nec possent, si non foret); eingeschaltet in den Hauptsatz I 342 (Quae, si non esset inane — non carerent); d) **nisi** I 521 (nisi contra essent — constaret); nachgestellt ist die Bedingung I 238 (conficeret — nisi teneret); 1035 (nullo facerent pacto — nisi posset); V 552 (haut posset, nisi esset); VI 264 (neque enim obruerent — nisi forent); e) **quod nisi** II 221 (quod nisi solerent — caderent). Nehmen wir dazu noch die zwei Stellen III 788. V 134, wo das Fragepronomen an Stelle eines Hauptsatzes steht (s. darüber weiter unten Cap. VI), so ist die Aufzählung der Beispiele dieser Art vollständig.